

## Ministeren

Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K



Udlændinge-, Integrations-  
og Boligministeriet

Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget har den 27. april 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 531 (alm. del) efter ønske fra Jonas Dahl (SF) til udlændinge-, integrations- og boligministeren, som hermed besvares.

### Spørgsmål nr. 531:

Vil ministeren tage initiativ til at sikre, at der sikres børnepasning for kvinder med børn under tre år på asylcentre, så de også får dansk undervisning og er bedre stillede uddannelses- og arbejdsmæssigt, når de får opholdstilladelse?

### Svar:

Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet bidrag fra Udlændingestyrelsen, hvortil der henvises:

”Udlændingestyrelsen har indhentet oplysninger fra Røde Kors og de kommunale indkvarteringsoperatører, der driver asylcentre på vegne af Udlændingestyrelsen. Kriminalforsorgen, som driver udrejsecentre på vegne af Udlændingestyrelsen, er ikke blevet hørt, idet der ikke på nuværende tidspunkt er indkvarteret børn på udrejsecentre. Udrejsecenter Sjælsmark vil dog blive anvendt til indkvartering af børnefamilier, når de bygningsmæssige tilpasninger er tilendebragt.

Der er ikke afsat midler på finansloven til pasning af asylansøgerbørn i alderen 0-2 år, og det indgår ikke som en del af indkvarteringsoperatørernes opgave at sørge for pasning af børn i alderen 0-2 år. Indkvarteringsoperatørerne har oplyst over for Udlændingestyrelsen, at de ikke har et børnepasningstilbud til 0-2-årige.

Nedenstående indkvarteringsoperatører har oplyst over for Udlændingestyrelsen, at de lokalt har iværksat følgende tiltag i forhold til asylansøgerbørn i alderen 0-2 år:

25. maj 2016

Koncernøkonomi  
Slotsholmsgade 10  
1216 København K

Tel. 6198 4000  
Mail [uibm@uibm.dk](mailto:uibm@uibm.dk)  
Web [www.uibm.dk](http://www.uibm.dk)

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2016 - 3773  
Akt-id 67264

- Jammerbugt Kommune lader så vidt muligt forældrene gå til undervisning på hver sit hold, således at de kan skiftes til at passe deres børn i alderen 0-2 år.
- Langeland Kommune har på 5 af deres asylcentre etableret mor- og barn-grupper, som mødes 2 til 3 gange ugentligt.
- Røde Kors har oplyst, at i der i forbindelse med omsorgscenteropgaven på Center Kongelunden er børn under 3 år, som bliver passet finansieret ved kaution fra Udlændingestyrelsen. Røde Kors har endvidere oplyst, at børn under 3 år, som har ældre søskende, også passes i de børneventerum, som er oprettet Center Sandholm og Center Hørsholm, når forældrene er til asylsamtaler.
- Thisted Kommune har etableret et tilbud til kvinder, der har børn mellem 0 og 3 år, og som passer børnene hjemme. Kvinderne mødes 4 gange om ugen og medbringer deres børn.
- Tønder Kommunes centerpersonale forsøger i det omfang, det er muligt, at imødekomme småbørnsforældres ønske om at deltage i undervisning eller i aktiviteter. For eksempel sørger en "seniorjobber" for aktivering af to indkvarterede børn under tre år på et af Tønder Kommunes asylcentre.

Udlændingestyrelsen kan i øvrigt oplyse, at indkvarteringsoperatørerne har efterspurgt midler til at dække et børnepasningstilbud til målgruppen i alderen 0-2 år eller midler til et tilbud til mødre og deres børn. Udlændingestyrelsen har derfor ved udmøntning af puljen til styrkelsen af helhedsorienterede pædagogiske tilbud i asylsystemet på baggrund af ansøgninger fra indkvarteringsoperatørerne bl.a. bevilget midler til sådanne pilotprojekter i 2015. Puljen er finansieret via finanslovens § 14.32.01. Drift og tilpasning af indkvarteringssystemet. Puljemidler til 0-2-årige er således efter ansøgning givet til Jammerbugt Kommune, Vesthimmerlands Kommune og Røde Kors.

Endelig kan Udlændingestyrelsen oplyse, at Udlændingestyrelsen er ved at behandle ansøgninger fra indkvarteringsoperatørerne for udmøntningen af midler fra puljen til styrkelsen af de helhedsorienterede pædagogiske tilbud i asylsystemet i 2016. Blandt ansøgningerne er der kommet ansøgninger fra 3 indkvarteringsoperatører (Røde Kors, Tønder Kommune og Vesthimmerlands Kommune) om tilbud til børn i aldersgruppen 0-2 år."

Det er min vurdering, at vi gør en meget stor indsats for at sikre, at børn i de danske asylcentre har en så normal hverdag som muligt, mens deres asylsag bliver

behandlet. Jeg kan i øvrigt henholde mig til ovenstående, hvoraf det fremgår, at indkvarteringsoperatørerne lokalt har iværksat tiltag i forhold til børn på 0-2 år, ligesom Udlændingestyrelsen i forbindelse med udmøntningen af puljen til styrkelse af de helhedsorienterede pædagogiske tilbud i asylsystemet har imødekommet flere ansøgninger fra indkvarteringsoperatørerne målrettet de yngste børn.

Inger Støjberg

/

Anette Görtz